
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 914 ADW del 22/11/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 914 ADW del 22/11/2023 
 

 
Oggetto:  Servizi doganali per l’esportazione temporanea e reimportazione di 

strumentazione scientifica da utilizzare nell’ambito di un rilievo sul lago 
Maggiore, in territorio svizzero. Importo complessivo € 500,00, non 
imponibile IVA ai sensi dell’art. 9, c. 1, n. 4 del DPR 633/72. Oneri di 
sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. Art. 50, 
comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.. Affidamento diretto 
alla società Carugati S.A. di Chiasso, (VAT. NR. CHF 106 881 794), CIG n. 
Z6A3D65B82. 

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 
Richiamata la deliberazione CdA n. 86 dd. 08/10/2020 “Procedura comparativa per l’individuazione 

dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o tecnologica: Sezione di 
Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO: nomina del candidato vincitore” con la quale si è 
disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO, del 
dr. Fausto Ferraccioli, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

vista                  la determinazione della Direttrice Generale n. 363 ADW dd. 02/08/2023 avente ad 
oggetto: “Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai 
Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai 
Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

esaminata la richiesta di fornitura n. GEO 171/2023 completa di breve nota giustificativa a margine, 
predisposta dal dott. Luca Baradello, della Sezione GEO (Allegato n. 1), per i servizi 
doganali relativi l’esportazione temporanea e la sua relativa chiusura, per la 
strumentazione tecnico scientifica da utilizzare nell’ambito di un rilievo da eseguirsi, nei 
prossimi giorni, sul lago Maggione, in territorio svizzero; 

vista quindi, la necessità per la sezione GEO, di avvalersi di uno spedizioniere doganalista per la 
gestione di tutte le formalità doganali e gli adempimenti connessi ai transiti doganali della 
strumentazione necessaria all’effettuazione del rilievo; 

stabilito di affidare il servizio alla Carugati S.A. di Chiasso (CH), che possiede le competenze 
doganali necessarie per gestire il servizio con affidabilità e la necessaria tempestività; 

ricevuta e ritenuta congrua, la quotazione completa di tutte le istruzioni necessarie 
all’espletamento della pratica, da parte della società Carugati S.A. di Chiasso (CH), per il 
servizio richiesto, al prezzo complessivo di € 500,00, non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9, 
c. 1, n. 4 del DPR 633/72 (Allegato n. 2); 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 914 ADW del 22/11/2023 
 

considerato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove 
si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 
140.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

tenuto conto inoltre, delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificate con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

ritenuto applicabile, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del Codice, laddove si 
consente di derogare al principio di rotazione per affidamenti diretti di importo inferiore 
ad € 5.000,00, IVA esclusa; 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto il servizio in oggetto è funzionalmente 
collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

considerato  che per l'importo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della garanzia 
definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio 
di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e 
non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

considerato         che la spesa pari a complessivi € 500,00, non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9, c. 1, n. 4 
del DPR 633/72, per il servizio di cui trattasi, trova idonea copertura sul capitolo 41502, 
art. 476, commessa 6204 (GENERALE LIAD), del Bilancio di previsione 2023, di pertinenza 
della Sezione GEO; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il sottoscritto è il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la sig.ra Simona Cassaro, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

pertanto sulla base delle premesse di cui sopra 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla società Carugati S.A., di 
Chiasso, (VAT. NR. CHF 106 881 794), di servizi doganali per l’esportazione temporanea e 
reimportazione di strumentazione scientifica da utilizzare nell’ambito di un rilievo sul lago 
Maggiore, in territorio svizzero, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Codice, al prezzo 
complessivo di € 500,00, non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9, c. 1, n. 4 del DPR 633/72; 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, 
inserendo la clausola di risoluzione dello stesso qualora, in conseguenza della verifica non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 914 ADW del 22/11/2023 
 

3. per le ragioni sopra descritte, di non richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva 
per le motivazioni di cui all'art. 53, comma 4, del Codice; 

4. che la spesa pari a complessivi € 500,00, non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9, c. 1, n. 4 del DPR 
633/72, per il servizio di cui trattasi, trova idonea copertura sul capitolo 41502, art. 476, commessa 
6204 (GENERALE LIAD), del Bilancio di previsione 2023, di pertinenza della Sezione GEO; 

5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, il Responsabile Unico del 
Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre la sig.ra Simona Cassaro funge da Responsabile 
dell’Istruttoria; 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione Gare e appalti; 

7. di impegnare la spesa complessiva di € 500,00 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2023 2023 41502 476 Z6A3D65B82 41502 500,00 CARUGATI SA   cod.fisc. / 
p.i. 106.881.794 

 
       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 914 del 22/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 22/11/2023 13:26:11
IMPRONTA: 25D2CB18FCA85D608340F42EE2390C9969C6A1DED8D372B5B96B98B86E721FCB
          69C6A1DED8D372B5B96B98B86E721FCB3A2325B4AF5CAD5642262369099E0871
          3A2325B4AF5CAD5642262369099E0871A2C801F5A6D1FF2A0BB25715FB04ECBB
          A2C801F5A6D1FF2A0BB25715FB04ECBB262FBA9529A010C4EF601E4E82B3FB23









21/11/23, 12:09 Posta di Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - R: richiesto informazioni

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=31420391d4&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-3599882215163554009%7Cmsg-f:17828170065028… 1/3

Zonta, Liana <lzonta@ogs.it>

R: richiesto informazioni
1 messaggio

Carugati - Servizio Dogana <servizio.dogana@carugatisped.ch> 17 novembre 2023 alle ore 14:13
A: "Zonta, Liana" <lzonta@ogs.it>
Cc: Luca Baradello <lbaradello@ogs.it>, gsgeo <gsgeo@ogs.it>, Carugati - Dogana Miele <dogana.miele@carugatisped.ch>

Serviranno i seguenti documenti:

 

Fattura proforma non imp .iva art.8 con indicazione tipo merce, numeri seriali e valori ai soli fini doganali
Riportare l’origine della merce in fattura (esempio: origine IT)
Documenti in allegato compilati e firmati
Avete un contratto o un ordine per questa rilevazione scientifica che dovete effettuare?
scheda tecnica e/o foto dei beni
anagrafica cliente compilata per nostra fatturazione (in allegato)

 

 

Costo dell’attività euro 250 andata idem per il ritorno , possiamo svolgere questo tipo di attività da lun al ven dalle 8 alle 17, attenzione
visto che farete la rilevazione in giornata consiglio di essere in dogana entro le 16 o altrimenti rimandare al giorno dopo il rientro in Italia.

 

 

come raggiungere i ns uffici vedi ns video https://www.youtube.com/watch?v=zfnFyVk-mzw

primo stop per export IT

🇮🇹 Carugati SA c/o Renzi SAS - Ufficio Italia: Via Riccardo Mantero 18 – 22070 Grandate [CO]

 

il mezzo dovrà poi recarsi presso dogana commerciale di Chiasso strada, da autostrada seguire indicazioni dogana commerciale dopo ultima uscita
per l’Italia, corsia di destra TRANSITI; una volta nel piazzale parcheggiare mezzo e raggiungere a piedi nostro ufficio per pratiche temporanea
importazione

 

Secondo stop per import CH

🇨🇭 Carugati SA - Ufficio Svizzera: Via Gerolamo Porta 2 – 6830 Chiasso

 

Cordiali Saluti

 

Via G.Porta 2 – CH 6830
CHIASSO
Tel. 0041 91 695 18 50

www.carugatisped.ch

  

🚀 Finalmente, addio alle bollette doganali cartacee per le tue operazioni di export e import in Italia!
📦🛃

 

📂 Con la nostra soluzione efficiente e automatizzata, la gestione e l'archiviazione delle bollette
doganali italiane diventa più efficiente e digitale. Contattaci per saperne di più 💻🌐

 

Stefano Colombo
Vice Responsabile Reparto Dogana

Dichiarante doganale con attestato professionale federale

 Cel. +39 339 632 65 49

https://www.youtube.com/watch?v=zfnFyVk-mzw
https://www.youtube.com/watch?v=zfnFyVk-mzw
https://www.carugatisped.ch/
https://www.facebook.com/carugatisa/
https://www.facebook.com/carugatisa/
https://www.linkedin.com/company/carugati-sa/
https://www.linkedin.com/company/carugati-sa/

